
Podsedek

Z Wikipedie, otevřené encyklopedie
(Přesměrováno z Podsedník)

Podsedek (také i subsides, selden, pedices, curticularii) je ve středověkých i raně novověkých písemných
pramenech obvyklé označení obyvatele vesnice, který sice mohl být majitelem vlastního domu, ale obvykle
neobdělával vlastní pole. Pro obživu pracoval buď pro vrchnost na panských polích nebo se živil prací pro jiné
poddané.

Pojem podsedek není v pramenech přísně vymezen a zdá se, že byl užíván i pro drobné majitele polností, kteří
ovšem ze svých polí nevyžili a byli nuceni si přivydělávat prací pro jiné.

Jako podsedek mohl být konečně označen i obyvatel města, který ale nevlastnil nemovitost, ale u někoho bydlel,
tj. byl to nájemník. V pozdějších dobách bylo běžně používáno také označení podsedník.

Literatura

GRAUS F., Dějiny venkovského lidu v Čechách v době předhusitské, II. Praha 1957.
MATĚJEK, F., Podsedek na Moravě. Obrázek z dějin poddanského lidu, Brno 1970.
MACEK, J. Jagellonský věk v českých zemích IV. Praha 1999, 30.

Citováno z „http://cs.wikipedia.org/wiki/Podsedek“
Kategorie: Sociální dějiny | Středověk

Stránka byla naposledy editována 19. 12. 2009 v 16:34.
Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte autora – Zachovejte licenci 3.0 Unported,
případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.

Tento  článek potřebuje úpravy.  Můžete Wikipedii  pomoci tím,  že ho vylepšíte
(http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Podsedek&action=edit) .

Konkrétní  problémy:  článek pomíjí  souvztažnost  k  dalším pojmům,  zčásti
zřejmě  synonymickým,  jako  chalupník  nebo  čtvrtláník  -  blíže  na  stránce
http://www.geocities.com/CapeCanaveral/Hangar/3247/terminy.html  nebo  v
diskusi
Jak by měly články vypadat, popisují stránky Vzhled a styl, Encyklopedický styl a Odkazy.

Podsedek - Wikipedie http://cs.wikipedia.org/wiki/Podsedník

1 z 1 30.7.2011 11:47

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.


